במלים אחרות, שר הבריאות לא החיל על העובדים הזרים בעלי האשרה את חוק ביטוח בריאות ממלכתי שמשמעותו תשלום מס בריאות לביטוח הלאומי וקבלת שירותים רפואיים דרך קופות החולים (אדוט, 2002). כתחליף הוציא השר צו עובדים זרים (אישור העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים) (סל שירותי בריאות לעובד) התשס"א-2001, המחייב כל מעסיק לרכוש עבור העובד הזר פוליסת ביטוח רפואי באמצעות חברות ביטוח פרטיות. פוליסה זו חופפת כמעט במלואה את סל השירותים שמקבל כל אזרח על פי חוק ביטוח בריאות ממלכתי, אך לא נכללים בה טיפולי הפריה ופוריות וטיפולים במחלות כרוניות שאינן תוצאה ישירה של עבודתו בישראל. תקנות עובדים זרים התשס"ב-2001 קובעות, שהמעביד חייב לצרף לחוזה העבודה העתק מפוליסת הביטוח הרפואי שהסדיר לו, מתורגם לשפתו. אף שאת הצו הוציא שר הבריאות, על היבטיו הביטוחיים של יישום החוק מופקד המפקח על הביטוח במשרד האוצר (לבנטל, ברלוביץ ושם טוב, 2003). הוצאת צו העובדים הזרים, התשס"א-2001, באה לתקן את המצב הקודם שבו אמנם חויבו המעסיקים לבטח את העובדים הזרים בביטוח רפואי, אבל המחוקק לא הגדיר באופן

מפורש אילו שירותי בריאות ייכללו בו, והביטוח הרפואי לא כיסה רבים מהמקרים (קליין, 2000).

בסוף שנת 2006 יצאה הוראה מהמפקח על הביטוח בעניין השמירה על הסודיות הרפואית של העובדים הזרים. לפי הוראה זו כל מידע רפואי המתייחס למצב בריאותו ולטיפולו הרפואי של העובד הזר יועבר מהמבטח לעובד. חל איסור למסור כל מידע רפואי לידיעת מעסיקו של עובד זר או לידיעת כל גורם אחר הקשור להעסקתו בלא הסכמתו של העובד. כמו כן נאסר על המבטח לקבל מידע רפואי אודות עובד זר ממעסיקו או מגורם אחר, אלא אם מדובר במצב חירום רפואי (מדינת ישראל: משרד האוצר – אגף שוק ההון, ביטוח וחיסכון, חוזר ביטוח 2006-1-18, 27 בדצמבר 2006).

חוק הביטוח הלאומי התשנ"א-1991 (נוסח משולב) מחייב שכל עובד זר בעל אשרת עבודה יבוטח מפני תאונות עבודה, גם כשלא שולמו עבורו מראש דמי ביטוח לאומי. זאת ועוד, אם עובד זר בעל אשרה נפגע בפעולות איבה, הוא זכאי לגמלה ולסיוע כספי לפי חומרת פציעתו בדומה לכלל האזרחים במדינת ישראל (מדינת ישראל, חוק הביטוח הלאומי התשנ"א-1991 [נוסח משולב], ספר החוקים, סעיפי חוק התשנ"א עמוד 260).

מתוקף החוקים והצווים שסוקרו לעיל ועל פי הנחיות משרד הבריאות, כל אדם השוהה במדינת ישראל כחוק זכאי להיכלל בהסדר ביטוחי כלשהו (נתן, 2008 ב'). אך אין די בכך, שכן במקרים רבים אין הפוליסה הפרטית מיושמת.

בינואר 2008 גם הגישה העמותה לוועדת הכנסת נייר עמדה הבוחן את בעיית העובדים הזרים. נייר העמדה מראה שרוב התלונות נובעות מהבעיות בהסדרים של ביטוחי הבריאות הפרטיים של מהגרי עבודה. חלקן אף נובעות מכך שחברות הביטוח מנצלות לטובתן ניסוחים המופיעים בצו העובדים הזרים (אישור העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים) (סל שירותי בריאות לעובד) התשס"א-2001, אף שיש בו מנגנוני ערעור על החלטות שרירותיות מצדן, שמטרתם להגן על המבוטח (אדוט, 2002). בהקשר זה הגיש עורך דין דורי ספיבק מהפקולטה למשפטים באוניברסיטת תל-אביב מאות ערעורים על קביעות של אובדן כושר עבודה, ובעקבותיהם זכו רוב העובדים לטיפול רפואי (סיני, 2007).

שירותי רפואה לעובדים זרים חסרי אשרות עבודה

מטעם זה נשים אלה מוזמנות ללידה בניחות קיסרי (אביב, 2006). חשוב לציין, שאין המדינה מטפלת בנשאים אחרים, אף שיש טיפול יעיל שהופך מחלה זו ממחלה סופנית למחלה כרונית (סיני, 2007ב).

- טיפולים במסגרת בתי החולים – בחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, סעיף 3, נקבע ש"כל הנזקק לטיפול רפואי זכאי לקבלו בהתאם לכל דין ובהתאם לתנאים ולהסדרים הנוהגים, מעת לעת, במערכת הבריאות בישראל" ושכמצב חירום יש לטפל בחולה בדחיפות וללא כל התניה. יחד עם זאת אין החוק פוטר את המטופל מתשלום.

(2) השיקול המנחה את חברות הביטוח הפרטיות שהעובד מבוטח בהן הוא שיקול כלכלי טהור.

ראוי לשקול איך להעביר את ההון שהמדינה מאפשרת לחברות הביטוח הפרטיות לצבור מתוקף צו העובדים הזרים (אישור העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים) (סל שירותי בריאות לעובד; התשס"א-2001) להחלת ביטוח בריאות ממלכתי על העובדים החוקיים בישראל. כלומר: המעסיק יבטח את עובדיו בקופות החולים, והם יוכלו לקבל בהן את מלוא הטיפול הרפואי (סיני, 2007א). מהלך כזה איננו כרוך בחקיקה מיוחדת, משום שחוק ביטוח בריאות ממלכתי כולל בתוכו סעיף מיוחד, המעניק לשר הבריאות סמכות להחילו על עוד קבוצות אוכלוסייה (אלה שאינם תושבים), וגם לקבוע את תכולת הסל שיוענק ואת האופן שבו ייגבה המס עבורו.